[image: image1.emf]

EMENDA Nº 2, AO PROJETO DE LEI Nº 684, DE 2020
Modifica-se o Artigo 2º:
Artigo 2º - Fica acrescentado o item 28 ao § 1º do artigo 34 da Lei nº 6.374, de 1º de março de 1989, com a seguinte redação:
“28 - 13,3% (treze inteiros e três décimos por cento), nas operações com álcool etílico hidratado carburante.” (NR).
§ 1º - O disposto no “caput” deste artigo vigorará até 16 de janeiro de 2022.
§ 2º - A partir de 17 de janeiro de 2022, a alíquota prevista no item 28 do § 1º do artigo 34 da Lei nº 6.374, de 1º de março de 1989, passará a ser de 12% (doze por cento).
Justificativa
A presente emenda visa diminuir o prazo para o aumento da alíquota de impostos para álcool etílico hidratado carburante. Este aumento terá impacto no preço da gasolina visto que desde 2015 o percentual mínimo na gasolina comum ´27% para gasolina Premium de 25%.

O projeto não apresenta qualquer estudo sobre a arrecadação e muito menos quanto a mais será cobrado do cidadão paulista com este aumento de imposto.

Como vemos com este projeto cai por terra a falsa narrativa governo estadual de que não haveria aumento de tributos, quando da discussão do PL 529/2020.
Sala das Sessões, em 25/11/2020.
a) Teonilio Barba
[image: image1.emf]